
ATTO DD 519/A1703B/2025 DEL 24/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici

OGGETTO: Avviso pubblico per  l’acquisizione di  Manifestazioni  di  interesse  alla  partecipazione alla
procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 del “Servizio
di realizzazione dei lanci del parassitoide Ganaspis brasiliensis e monitoraggio degli elateridi
della patata (Agriotes spp.) con la realizzazione di due prove di lotta in Piemonte”.

Dato atto che la Giunta regionale con atto deliberativo 6 maggio 2025, n. 37-1089 “Articolo 5 della L.R. n.
23/2008. Approvazione nuova organizzazione delle Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale.
Revoca D.G.R. n.  4-439 del  29.10.2019 e successivi  provvedimenti  organizzativi  da ultimo adottati  con
D.G.R. n. 12-709 del 13.01.2025 ha approvato la nuova organizzazione delle Strutture dirigenziali del ruolo
della Giunta regionale, così come risulta dall’Allegato I).

La  declaratoria  delle  attribuzioni  del  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  Tecnico-Scientifici,  nel  rispetto
dell'indirizzo della  Direzione Agricoltura  ed in  conformità  agli  obiettivi  fissati  dagli  organi  di  governo,
comprende, tra l’altro, lo svolgimento delle seguenti attività:
• attuazione della normativa fitosanitaria comunitaria nazionale;
• attività di studio e sperimentazione nel settore fitosanitario, con particolare riferimento ai metodi innovativi
di  difesa  delle  piante  dalle  avversità  che  siano  rispettosi  dell’ambiente,  dell’operatore  agricolo  e  del
consumatore, e la loro definizione e divulgazione; 
•  supporto  tecnico-scientifico  per  l'attuazione  della  normativa  comunitaria  e  nazionale  in  materia  di
agricoltura ecosostenibile; 
• ricerche e sperimentazioni e divulgazione in materia fitosanitaria, agronomica ed agrometeorologica;

La  Commissione  Europea  ha  assunto  la  decisione  del  19  febbraio  2009  concernente  la  “Procedura  di
infrazione  2008/2030  ex  art.  226  Trattato  CE:  direttiva  2000/29/CE  relativa  alla  tutela  fitosanitaria  –
adozione e comunicazione di provvedimenti necessari ad eradicare organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti
vegetali” e che, in conseguenza di tale infrazione, lo Stato italiano, le Regioni e le Province Autonome di
Trento e Bolzano hanno assunto l’intesa del 29 aprile 2010 sul potenziamento del Servizio Fitosanitario
Nazionale.

Visto il Reg. (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai controlli
ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e
sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali,  sulla sanità delle piante nonché sui
prodotti  fitosanitari,  recante  modifica  dei  regolamenti  (CE)  n.  999/2001,  (CE)  n.  396/2005,  (CE)  n.

Pag 1 di 4



1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e
delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga
i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive
89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la
decisione 92/438/CEE del Consiglio.

Il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. stabilisce le nuove Norme per la protezione delle piante dagli
organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625; in
particolare  all’art.27  al  comma  1  stabilisce  che  “Servizi  fitosanitari  regionali,  nei  territori  di  propria
competenza, effettuano indagini al fine di verificare la presenza di organismi nocivi da quarantena rilevanti
per  l’Unione  europea,  di  organismi  nocivi  considerati  provvisoriamente  come  organismi  nocivi  da
quarantena rilevanti per l’Unione europea, di organismi nocivi prioritari, in applicazione degli articoli 22 e
24  del  regolamento  (UE)  2016/2031,  nonché  di  altri  organismi  nocivi  delle  piante,  sulla  base  di  un
Programma nazionale di indagine”.

Il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici della Regione Piemonte, nel rispetto dell'indirizzo della
Direzione regionale Agricoltura e Cibo ed in conformità con gli obiettivi fissati dagli organi di governo,
realizza attività in materia di attuazione della normativa fitosanitaria nazionale e comunitaria, coordina e
attua interventi in applicazione delle misure di emergenza e di lotte obbligatorie contro organismi nocivi,
svolge attività di diagnostica fitopatologica a supporto della vigilanza e dei controlli fitosanitari. 

Dato  atto  che  tra  gli  organismi  nocivi  che  rappresentano  un  grave  pericolo  per  il  comparto  agricolo
piemontese è incluso il dittero, di origine alloctona, Drosophila suzukii che dal suo arrivo nel Nord Italia ha
arrecato gravi danni alle colture di piccoli frutti, ciliegio e fragola. Nel 2021 il Ministero della Transizione
ecologica  ha  autorizzato  alcune  Regioni,  tra  cui  il  Piemonte,  a  introdurre  il  parassitoide  Ganaspis
brasiliensis, microimenottero di origine orientale che risulta essere molto attivo nei confronti di D. suzukii.
Per l’anno 2025 è prevista la realizzazione di 21 siti di introduzione, con parassitoidi acquisiti direttamente
da Agrion presso la Fondazione E. Mach di San Michele all’Adige per la realizzazione di 10 siti di lancio,
mentre i restanti per ulteriori 11 siti saranno forniti dal Disafa dell’Università di Torino nell’ambito di un
accordo istituzionale con il Settore Fitosanitario. Anche per questo parassitoide risulta necessario individuare
i  siti  più  idonei  per  procedere  al  suo  rilascio,  in  prossimità  di  colture,  come  piccoli  frutti  e  ciliegio,
interessate  da  attacchi  significativi  di  D.  suzukii,  nonché  procedere  alla  effettuazione  dei  lanci  del
parassitoide, ripetuti tre volte nel corso dell’estate. 

Negli  ultimi anni  sono state registrate ingenti  perdite produttive nelle coltivazioni  di  patata ad opera di
coleotteri elateridi in molte regioni italiane, compreso il Piemonte. I fori scavati dalle larve sui tuberi in
formazione rendono non più commerciabili le patate, mettendo a serio rischio le filiere produttive visti gli
attacchi crescenti di questi insetti, che spesso arrecano danni ben oltre la soglia tollerabile, stimata in circa il
30 % di tuberi attaccati. Nel 2022 è stato creato un gruppo di lavoro a livello nazionale che ha previsto una
serie di attività volte sia ad un approfondimento delle cause che favoriscono questi attacchi, sia alla ricerca di
soluzioni che permettano un contenimento dei danni. Tra le attività previste già a partire dal 2022 vi è un
monitoraggio delle specie (Agriotes spp.)  e delle  popolazioni  di  elateridi  nelle aree di  produzione della
patata. 

Preso atto che il personale assegnato al Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici è altresì impegnato
a far fronte alle numerose emergenze fitosanitarie presenti sul territorio piemontese e pertanto non può farsi
carico dell’attività  di  lancio del  parassitoide  Ganaspis  brasiliensis e  della  attività  di  monitoraggio delle
popolazioni di elateridi nelle aree tradizionali di coltivazione della patata.

Dato  atto  che  si  rende  necessario,  per  il  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  Tecnico-Scientifici,  provvedere

Pag 2 di 4



all’affidamento del “Servizio di realizzazione dei lanci del parassitoide Ganaspis brasiliensis e monitoraggio
degli elateridi della patata (Agriotes spp.) con realizzazione di due prove di lotta in Piemonte” per un valore
stimato di Euro 48.190,00 compreso di IVA al 22%;

dato atto che il valore stimato è stato stabilito: 
a) in base all’impegno umano previsto per ogni attività e sulla base del “Bando a cascata per la concessione a
soggetti esterni al Centro Nazionale di finanziamenti per l’attività di Ricerca” Agritech - Spoke 6 – Modelli
gestionali  per  promuovere  la  sostenibilità  e  la  resilienza  dei  sistemi  agricoli  che  stabilisce  il  costo  del
personale (Medio profilo, per Ricercatore e Tecnologo di III livello) in 33 €/ora;
b) in base ai costi degli anni precedenti per l’acquisto dei parassitoidi (Ganaspis brasiliensis) necessari per i
lanci in 10 siti. 

Preso atto che si intende svolgere una preventiva indagine utile all’individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura ai  sensi  dell’art.  art.  50,  c.  1 ,  lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023,  finalizzata
all’acquisizione del  suddetto servizio,  di  cui  all’Avviso Pubblico per la manifestazione di  interesse,  alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A).

Tenuto conto che la specificità dell’attività sopra citata, induce l’Amministrazione regionale a consultare il
mercato per individuare un operatore economico particolarmente qualificato con elevata competenza tecnica,
conoscenza del territorio ed esperienza relativa alle attività di monitoraggio fitosanitario.

Di dare atto che la successiva ed eventuale procedura sarà svolta mediante piattaforma telematica del MePA.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici";

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• la  L.R.  23  del  28/07/08  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027.;

• Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25/ gennaio 2024.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Pag 3 di 4



1)  di approvare l’avviso pubblico  per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse alla partecipazione alla
procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, del “Servizio di realizzazione dei
lanci del parassitoide Ganaspis brasiliensis e monitoraggio degli elateridi della patata (Agriotes spp.) con la
realizzazione di due prove di lotta in Piemonte” allegato alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

2) di rimandare ad un successivo atto amministrativo l’eventuale avvio della procedura sotto soglia, ai sensi
dell’art 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, per l’acquisizione del suddetto servizio;

3)  di  disporre  la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  allegato  alla  presente  determinazione  sul  sito
istituzionale  http://trasparenza.regione.piemonte.it/ (sottosezione  "Bandi  di  gara  e  contratti"/"Avvisi  e
bandi").

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  L.r.  22  del  12  ottobre  2010,  nonché  nel  sito  istituzionale
http://trasparenza.regione.piemonte.it/ (sottosezione "Bandi di  gara e contratti"/"Avvisi  e bandi")  ai  sensi
dell'art. 37 c. 1 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e art. 28 del D.lgs 36/2023".

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto Legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici)
Firmato digitalmente da Luisa Ricci

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_A_Avviso_pubblico_manif_Lanci.pdf 

 2. All_1_Istanza-manifestazione-di-interesse_Lanci.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-06-24T09:28:55+0200
	LUISA RICCI




